APROBAT

prin Ordinul
Ministrului Finantelor
nr. din 2020

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZITII EUROPEAN

1. Documentul unic de achizitii european, (in continuare, DUAE) este o declaratie pe
proprie raspundere, prin care operatorul economic confirma indeplinirea criteriilor
de calificare si selectie necesare in cadrul procedurilor de achizitie publica in
Republica Moldova.

2. Formularul este completat, semnat electronic si transmis autoritatii contractante la
depunerea ofertei.

3. Un DUAE depus de catre operatorul economic in cadrul unei proceduri de achizitie
publica anterioara poate fi reutilizat, cu conditia ca informatiile cuprinse in formular
sa fie corecte si valabile la data depunerii acestuia.

4. Ofertantul care prezinta in DUAE informatii false sau documentele justificative
prezentate nu confirma informatia indicata in documentul prezentat este exclus din
procedura de achizitie publica si/sau poate raspunde conform legislatiei.

5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, si anume:

1) Capitolul 1. Informatii privind procedura de achizitie publica si
autoritatea/entitatea contractanta;
2) Capitolul II. Informatii referitoare la operatorul economic;
3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publicd; 4)
Capitolul I'V. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici;
5) Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de selectie a operatorilor
economici,
6) Capitolul VI. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a
contractului de achizitie publica;
7) Capitolul VII. Declaratii finale.

6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu
cerintele stabilite In Documentatia de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informatii privind procedura de achizitie publica si

autoritatea/entitatea contractanta

Compartimentul se completeaza doar de catre autoritatea/entitatea contractanta.

Cod

it Continutul cerintei Raspuns
pozitie %

1 3
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A. Informatii despre publicare

Numarul anuntului/invitatiei publicate in Buletinul | Achizitii.md
1A.1 achizitiilor publice, si dupa caz numarul anuntului
publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
B. Identitatea autoritatii/entitatii contractante
1B.1 Denumirea autoritatii/entitatii contractante iM EXDRUPO
1B.2 Numar unic de identificare IDNO) a
it e ( ) 1003600161002
autoritatii/entitatii contractante
Capitolul 11. Informatii referitoare la operatorul economic
Compartimentul se completeaza doar de catre operatorii economici.
Cod pozitie Continutul cerintelor Raspuns
1 2 3

A. Informatii privind operatorul economic

2A.1 Denumirea operatorul economic S.A. ’LUSMECON?”
2A.2 Tara Republica Moldova
2A.3 Cod postal MD2037
2A4 Oras/Localitate Mun.Chisinau
2A.5 Adresa juridica Str.Uzinelor,205/1
2A.6 Pagina web www.lusmecon.md
2A.7 Persoana sau persoanele de contact Ursu Lidia
2A.7.1 Telefon 078308009
2A.7.2 Adresa de e-mail step@lusmecon.md
2A.8 Numar unic de identificare (IDNO/IDNP) 1002600050842
2A.9 Numarul cod TVA 7800083
2A.10 Forma organizatorico-juridica a activitatii de : ..
. ’ Societate pe actiuni
antreprenoriat ’
2A11 Informatia cu privire la numele actionarilor/asociatilor/beneficiarului
efectiv
2A.11.1 | Numele actionarilor / asociatilor Ghilas alexandru

Ghilas Galina



http://www.lusmecon.md/
mailto:step@lusmecon.md

2A.11.2

Numele beneficiarului efectiv

[beneficiar efectiv — persoana fizica ce detine
sau controleaza in ultima instanta o persoana
fizica sau juridica ori beneficiar al unei societati
de investitii sau administrator al societatii de
investitii, ori persoanda in al carei nume se
desfasoara o activitate sau se realizeaza o
tranzactie si/sau care detine, direct sau indirect,
dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel
putin 25% din actiuni sau din dreptul de vot al
persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate in
administrare

fiduciara]

Ghilas alexandru
Ghilas Galina

2A.11.3

Cetatenia beneficiarului efectiv (legatura
juridico-politica permanenta a persoanei fizice
definite conform pozitiei 2A.11.2)

Republica Moldova

2A.12

Operatorul economic este:

mijlocie

* intreprindere mica
* intreprindere mijlocie
* sialtele

2A.13

In cazul in care achizitia este rezervata:
operatorul economic este un atelier protejat
sau o intreprindere sociald, sau va asigura
executarea  contractului 1n  contextul
programelor de angajare protejata?

Nu

2A.13.1

Daca da, care este procentul corespunzator
de lucratori cu dizabilitati sau defavorizati?

2A.13.2

Specificati carei sau caror categorii de
lucratori cu dizabilitati sau defavorizati le
apartin angajatii in cauza?

2A.14

Operatorul economic participa la procedura
de achizitii publice impreuna cu alti
operatori economici?

2A.14.1

Daca Da, precizati rolul operatorului
economic in cadrul  grupului  (lider,
responsabil cu indeplinirea unor sarcini
specifice, etc).

2A.14.2

Numiti operatorii economici care participd la
procedura respectiva de achizitie publica.

2A.14.3

Specificati denumirea grupului participant.




Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2A.14, asigurati-va ca operatorii economici
mentionati sa prezinte un formular DUAE separat.

B. Informatii privind reprezentantii operatorului economic

Indicati numele persoanei (persoanelor) imputernicitd (imputernicite) sa il reprezinte
pe operatorul economic in scopurile prezentei proceduri de achizitie publica.

2B.1 Nume si prenume Ursu Lidia
2B.2 Pozitie/actiondnd in calitate de.. Sef sectie STEP
2B.3 Tara Republica Moldova
2B.4 Telefon 078308009
2B.5 Adresa de e-mail step@lusmecon.md

C. Informatii privind utilizarea capacitatilor altor entitati

Operatorul economic utilizeaza capacitatile
altor entitdti pentru a satisface criteriile de Nu
2C.1 selectie prevazute in capitolul IV, precum si
(dacd este cazul) criteriile si regulile
mentionate in capitolul V de mai jos?

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2C. 1, prezentati un formular DUAE separat
care sa cuprinda informatiile solicitate in sectiunile A si B din capitolul respectiv §i
din capitolul 11l pentru fiecare dintre entitatile in cauzd, completat si semnat in mod
corespunzator de entitatile in cauza. Atragem atentia asupra faptului ca trebuie
inclusi, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent daca
fac sau nu parte din intreprinderea operatorului economic, in special cei care

raspund de controlul calitatii si, in cazul contractelor de achizitii publice de lucrari,
tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic in
vederea executarii lucrdrilor. In mdsura in care este relevant pentru capacitatea
(capacitatile) specifica (specifice) utilizata (utilizate) de operatorul economic,
includeti informatiile prevazute in capitolele IV si V pentru fiecare dintre entitatile in
cauza.

D. Informatii privind subcontractantii pe ale caror capacititi operatorul
economic se bazeaza

Operatorul economic intentioneaza sd

2D.1 subcontracteze vreo parte din contract cu alti Nu
operatori economici?

2D.1.1 Daca Da, enumerati subcontractantii
pPropusi.

Capitolul II1. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publica

Compartimentul se completeaza de catre operatorii economici.


mailto:step@lusmecon.md

Cod pozitie Continutul cerintelor Raspuns

A. Motive referitoare la condamnéari prin hotirirea definitivi a unei instante
judecatoresti

1 2 3

Participare la o organizatie criminala.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
3A.1 in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari Nu
pronuntate printr-o hotdrare definitivd pentru
participare la o organizatie criminala, printr-0
condamnare pronuntatd cu cel mult cinci ani in
urma sau in care continua sa se aplice o perioada de
excludere prevazuta in mod direct in condamnare?

Coruptie.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari
pentru coruptie pronuntate printr-o hotarare
definitiva, printr-o condamnare pronuntata cu cel
mult cinci ani In urma sau in care continua sa se
aplice o perioada de excludere

3A.2 Nu

prevazutad in mod direct in condamnare?

Fraude.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
3A.3 in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari Nu
pentru fraudd pronuntate printr-o hotarare
definitiva, printr-o condamnare pronuntata cu cel
mult cinci ani in urma sau in care continua sa se
aplice o perioada de excludere prevazutd in mod
direct in condamnare?




3A.4

Infractiuni teroriste sau infractiuni legate de
activitatile teroriste.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari
pentru infractiuni teroriste sau infractiuni legate de
activitati teroriste, pronuntate printr-o hotarare
definitiva, printr-o condamnare pronuntata cu cel
mult cinci ani Tn urma sau in care continud sa se
aplice o perioada de excludere prevazutd in mod
direct in condamnare?

Nu

3A5

Spalare de bani sau finantarea terorismului.
Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari
pentru infractiuni teroriste sau infractiuni legate de
activitati teroriste, pronuntate printr-o hotdrare
definitiva, printr-o condamnare pronuntata cu cel
mult cinci ani Tn urma sau in care continud sa se
aplice o perioada de excludere prevazutd in mod
direct in condamnare?

Nu

3A.6

Exploatarea prin munca a copiilor si alte forme
de trafic de persoane.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari
pronuntate printr-o hotarare definitiva

Nu

pentru exploatare prin munca a copiilor si alte
forme de trafic de persoane, printr-o condamnare
pronuntata cu cel mult cinci ani in urma sau in care
continud sd se aplice o perioadd de excludere
prevazutd in mod direct in condamnare?




In cazul ca raspunsul este Da pentru cel putin una
din intrebarile 3A.1 — 3A.6, puteti furniza dovezi

3A.7 care sa arate ca masurile luate sunt suficiente Nu
pentru a demonstra fiabilitatea, in pofida existentei
unui motiv de excludere?

3A.7.1 Daca Da, descrieti aceste masuri.

B. Motive privind plata impozitelor sau/si a contributiilor de

asigurari sociale

Plata impozitelor

3B.1

Operatorul economic si-a onorat obligatiile cu
privire la plata impozitelor, taxelor si contributiilor
sociale in conformitate cu prevederile legale in
vigoare in Republica

Moldova sau in tara in care este stabilit?

Da

3B.1.1

Daca Nu, in ce mod a fost stabilita obligatia cu
privire la plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale?

3B.1.2

In cazul in care, incdlcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor i
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotardre judecatoreasca sau administrativa,
aceasta decizie este definitiva?

3B.1.3

In cazul in care, incdlcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotardre judecatoreasca sau administrativa,
precizati data si numarul deciziei.

3B.2

Operatorul economic beneficiaza, in conditiile legii,
de esalonarea obligatiilor de platd a impozitelor,
taxelor si contributiilor de asigurari sociale ori de
majorarilor de 1intarziere (penalititilor) si/sau a
amenzilor?

Nota: Se completeaza doar in cazul in care ati
raspuns Nu, la intrebarea din 3B.1.

3B.2.1

Daca Da, operatorul economic este in masurd sd
furnizeze actul privind esalonarea obligatiilor de
plata a impozitelor, taxelor si contributiilor de
asigurari sociale ori de alte facilitati in vederea




platii acestora?

Operatorul economic este in masura sa furnizeze un
certificat cu privire la plata impozitelor sau sa

3B.3 : . o L Da
furnizeze informatii privind onorarea obligatiilor
fiscale?
Adresa de internet:
vww.servicii.sfs.md
Informatiile privind lipsa/existenta restantelor fatd |Autoritatea sau
de bugetul public national sunt disponibile gratuit Proanismul emitent(a):
3B.4 pentru autoritati, prin accesarea unei baze de date Sistemul informational

nationale? Daca da, specificati informatia care ar
permite verificarea.

al SFS SIA

Referinta exactd a
documentatiei:
Certificat se anexeaza

C. Includerea in lista de interdictie a operatorilor economici

3C.1

Operatorul economic este inscris in lista de
interdictie a operatorilor economici?

Nu

3C.11

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3C.1, puteti furniza dovezi care sa arate cad
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3C.1.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

D. Motive

legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale

Obligatiile aplicabile in domeniul mediului,
muncii si asigurarilor sociale

3D.1

Operatorul economic a incalcat obligatiile in

domeniul mediului 1n ultimii 3 ani?

Nu

3D.1.1

In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.1, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.1.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

3D.2

Operatorul economic a incdlcat obligatiile in

Nu

domeniul social in ultimii 3 ani?



http://www.servicii.sfs.md/

3D.2.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.2, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.2.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

3D.3

Operatorul economic a incalcat obligatiile 1in
domeniul muncii in ultimii 3 ani?

Nu

3D.3.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.3, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.3.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Insolvabilitatea

3D.4

Operatorul economic este 1in situatie de
insolvabilitate sau de lichidare a activitatii
antreprenoriale  ca urmare a unei hotararii
judecatoresti?

Nu

3D4.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.4, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.4.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Active administrate de lichidator

3D.5

Activele operatorului economic sunt administrate de
un lichidator sau de o instanta?

Nu

3D5.1

In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.5, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.5.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Activitatile economice sunt suspendate

3D.6

Activitatile economice ale operatorului economic
sunt suspendate?

Nu




3D.6.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.6, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.6.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Acorduri cu alti operatori economici care vizeaza
denaturarea concurentei

3D.7

Operatorul economic, In ultimii 3 ani, a incheiat
acorduri cu alti operatori economici care au ca
obiect denaturarea concurentei, fapt constatat prin
decizie a organului abilitat Tn acest sens?

Nu

3D.7.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea

3D.7, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.7.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Conflict de interese

3D.8

Operatorul economic se afla intr-o situatie de conflict
de interese care nu poate fi remediata?

Nu

3D.8.1

In cazul cd rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.8, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.8.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Etica profesionala

3D.9

Operatorul economic a fost condamnat, in ultimii 3
ani, prin hotarare definitivd a unei instante
judecatoresti, pentru o fapta care a adus atingere
eticii profesionale sau pentru comiterea unei greseli
in materie profesionala?

Nu

3D.9.1

In cazul ca rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.9, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.9.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Integritatea




3D.10

Operatorul economic, in ultimii 3 ani, se face
vinovat de o abatere profesionald, care ii pune la
indoiala integritatea?

Nu

3D.10.1

In cazul ca rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.10, puteti furniza dovezi care sa arate cd
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.10.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Capitolul IV. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici

Cod pozitie

Continutul cerintelor

Raspuns

1

2

3




A. Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale

Compartimentul se completeaza de catre autoritatea/entitatea (coloana nr.2)
contractanta si operatorii economici (coloana nr.3).

4A.1

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
documentul/documentele prin care se va demonstra
inregistrarea acestuia?

Da

4A1.1

Daca Da, indicati actele de inregistrare a activitatii
antreprenoriale si genul (genurile) de activitate
determinate de legislatie, aferent obiectului
procedurii de atribuire a contractului, in baza
careia intreprinderea are dreptul sa execute viitorul
contract de achizitie publica.

Certificat de

inregistrare

MD0014001,
Licenza Seria A MMII
Nr. 041161 cu anexa

4A.1.2

Actele de inregistrare a activitatii antreprenoriale,
sunt disponibile gratuit pentru autoritati dintr-0
baza de date nationala? Daca da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:

www.cis.gov.md
www.asp.gov.md

Autoritatea sau
organismul emitent(a):
Camera Inregistrarii de
Stat

Referinta exacta a
documentatiei:

Exstras din Registrul de
Stat al persoanelor
juridice Nr.104868 din
22.11.2022

4A.2

Activitatea antreprenoriald detine o certificare si/sau
o autorizare echivalentd aferent obiectului
procedurii de atribuire a contractului, in cadrul unui
sistem national?

Da

4A2.1

Daca Da, operatorul economic este in masurd sa
furnizeze documentul/documentele prin care se va
demonstra certificarea si/sau autorizarea activitatii
acestuia?

Da

4A.2.3

Actele privind certificarea sau autorizarea sunt
disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-o baza de
date nationala? Daca da, specificati informatia care
ar permite verificarea.

Adresa de internet:
www.licentiere.gov.md
www.asp.gov.md

Autoritatea sau
organismul emitent(d):
Camera de licentiere



http://www.cîs.gov.md/
http://www.asp.gov.md/

Referinta exacta a
documentatiei:
Licenta Seria A MMII
Nr. 041161

Genurile de activitate, si/sau certificarea, si/sau
autorizarea privind activitatea de intreprinzitor,

4A.3 acopera criteriile de selectie 1impuse de | Da
autoritatea/entitatea contractanta in anuntul/invitatia
de participare?

B. Capacitatea economica si financiara

Declaratii bancare

4B.1 Operatorul economic este Tn masurd sd furnizeze Da

' declaratii bancare sau, dupa caz, dovezi privind
asigurarea riscului profesional in conformitate cu
cerintele din documentatia de atribuire?
Informatia mentionata la punctul 4B.1 este Adresa de internet:
disponibila gratuit pentru autoritati, dintr-o baza W mich.md
de date nationald? Daca da, specificati Autoritatea  sau
informatia care ar permite verificarea ei. prganismul emitent(d):
AB.1.1 ) - B.C.”Moldindconbank”
L Obligatoriu S.A. Sucursala Invest
Certificat privind detinerea unui cont bancar - : _
copie, confirmata prin aplicarea semndturii Referinja exactd a
electronice documentatiei:
Cifra de afaceri anuala (volumul vanzarilor)
Operatorul economic este in masurad sa demonstreze
o cifrd de afaceri anuala, dupa cum urmeaza:
: Da

4B.2 Valoare Perioada
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractantd valoarea §i perioada
Specificafti care este cifra de afaceri anuala, conform| Valoarea 203 047 212

4B.2.1 | datelor din raportul financiar. MDL
Anul 2021

Cifra de afaceri medie anuala



http://www.micb.md/

Operatorul economic este in masura sa demonstreze Da
o cifra medie anuald de afaceri, dupa cum urmeaza:
4B.3 Valoare _____ Perioada
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractanta valoarea §i perioada
145 034 174 MDL
Anul 2019
255094 776 MDL
AB31 Speciﬁca,t_i cifr_a de afaceri, conform datelor din| Anul 2020
raportul financiar. 209 012 687 MDL
Anul 2021
Valoarea medie totala
203 047 212 MDL
Raport financiar
Operatorul economic este in masura sa furnizeze
4B.4 I'{:lpOI‘tl:ﬂ financiar inregistrat, extrase din raportul Da
financiar?
AB5 Informatiile privind situatia economica si financiara/Adresa de internet:

sunt disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-0

www.statistica.gov.md

baza de date nationald? Dacda da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Obligatoriu

Ultimul raport financiar (anul 2020)- copie -
confirmata prin semndatura electronica

Autoritatea sau
organismul
emitent(d):
Biroul de statistica a
Republicii Moldova

Referinta exactd a

documentatiei:
Raport financiar 2021
C. Capacitatea tehnica si/sau profesionala
Operatorul economic este in masura sa furnizeze
documentele solicitate de catre autoritatea/entitatea
AC.1 contractanta 1n anuntul de participare, care Da
demonstreaza capacitatea tehnica si/sau profesionala
pentru executarea viitorului contract.
Adresa de internet:
4C.1.1

www.mei.gov.md



http://www.statistica.gov.md/
http://www.mei.gov.md/

Informatiile privind capacitatea tehnica si/sau
profesionala sunt disponibile gratuit pentru
autoritati, dintr-o baza de date nationala? Daca da,
specificati informatia care ar permite verificarea.

Autoritatea sau

organismul emitent(a):
Ministerul Economiei
si Infrastructurii

Referinta exacta a
documentatiei.:
Lista dirigintilor
de santier atestati

Instalatii tehnice si masuri de asigurare a calitatii

4C.2

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
detalii referitoare la tehnicieni sau organismele
tehnice, specificate in anuntul de
participare/documentatia de atribuire, pe care
autoritatea/entitatea contractanta le poate solicita, in
special cele responsabile de controlul calitatii in
legatura cu acest exercitiu de achizitie publica?

Da

4C.3

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze o
informatie cu privire la sistemele de management si
de trasabilitate utilizate in cadrul lantului de
aprovizionare?

Da

4C.3.1

Informatiile sunt disponibile gratuit pentru
autoritati, dintr-o baza de date nationala? Daca da,
specificati informatia care ar permite verificarea.

Utilaje, instalatii si echipament tehnic

4C.4

Operatorul economic dispune de utilaje si
echipament necesar pentru indeplinirea
corespunzatoare a contractului de achizitie publica?

Da

4C.5

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze o
informatie cu privire la dotarile specifice, utilajul si
echipamentul  necesar  pentru  indeplinirea
contractului, conform cerintelor stabilite In anuntul
de participare si documentatia de atribuire?

Da

Pregitirea profesionala si  calificarea
personalului




4C.6

Operatorul economic are in cadrul intreprinderii
personal calificat conform cerintelor stabilite in
anuntul de participare sau in documentatia de
atribuire?

Da

4C.7

Operatorul economic este in masura sa furnizeze o
informatie privind personalul de specialitate propus
pentru executarea contractului, conform cerintelor
stabilite in anuntul de participare si documentatia de
atribuire?

Da

4C.8

Indicati efectivele medii anuale de personal angajat
din ultimii trei ani de activitate.

Anul 2021

Angajati 195

Anul 2020

Angajati 190

Anul 2019

Angajati 183

Numarul membrilor personalului de conducere

4C.9

Indicati numarul membrilor personalului de
conducere ale operatorului economic pe parcursul
ultimilor trei ani.

Anul 2021

Persoane 1

Anul 2020

Persoane 1

Anul 2019

Persoane 1

Mostre, descrieri, fotografii

4C.10

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
esantioane (mostre), descrieri si/sau fotografii ale
produselor/serviciilor care urmeaza sa fie
furnizate/prestate, conform cerintelor stabilite in
documentatia de atribuire?

Da

Pentru contractele de achizitie publica de lucrari

4C.11

In perioada de referinti, operatorul economic a
indeplinit lucrari specifice sau similare obiectului de
achizitie indicat in anuntul de participare si in
documentatia de atribuire?

Da

4C.11.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
lucrarilor, valoarea lor, data de incepere, data
procesului  verbal de receptie la terminarea
lucrarilor, beneficiarul si alta informatie relevanta.

Pentru contractele de achizitie publica de bunuri




In perioada de referinti, operatorul economic a
efectuat livrari specifice obiectului de achizitie
indicat in anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?

Demonstrarea experientei  operatorului  economic in
domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce
urmeaza a fi atribuit - Declaratie privind lista principalelor

4C.12 livrari/prestari efectuate in ultimii 3 ani de activitate Da
Formularul (Anexa nr. 12).
Capacitatea cumulata a contractelor pe perioada ultimilor 3
ani de activitate sa constituie cel putin livrarea a 15 000 tone
beton asfaltic. Se prezinta copia contractului $i a
documentelor ce atesta indeplinirea acestuia confirmate prin
semndatura §i stampila ofertantului (facturi fiscale si/sau acte
de verificare a decontarilor)
wAchizitionarea
amestecurilor de beton
asfaltic, emulsie
Daca Da, enumerati-le specificand descrierea l%l:turl]lncz[asa,bltum”.
oo . ontrac
4C.12.1 lzvra.rzfoi, bvaloar?a llorj ;icftc.z de m?epe;e, dafa Nr. 2 din 15.04.2022
furnizarii, beneficiarul si alta informatie relevanta. 7 277 400, 00MDL
aprilie 2022
decembrie 2022
Pentru contractele de achizitie publica de IM EXDRUPO
servicii
In perioada de referinti, operatorul economic a
4C.13 prestat servicii similare cu obiectul de achizitie Da
' indicat Tn anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?
Daca Da, enumerati-le specificand descrierea —
4C13.1 serviciilor, valoarea lor, durata de executie, data
o inceperii, beneficiarul si alta informatie relevanta.
In cazul cd raspunsul este Da pentru una din
intrebarile 4C.11 — 4C.13, puteti furniza dovezi prin
4C.14 care se va demonstra indeplinirea lucrarilor, livrarea Da

bunurilor, prestarea serviciilor similare conform
cerintelor documentatiei de atribuire?

D. Standarde de asigurare a calitatii




Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
certificate emise de organisme independente prin
care se atesta faptul ca operatorul economic respecta
standardele de asigurare a calitatii conform

4D.1 Da

cerintelor stabilite in anuntul de participare si in|
documentatia atribuire?

Informatiile privind standardele de asigurare a
calitatii, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,

4D.2 dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati

informatia care ar permite verificarea.

E. Standarde de protectie a mediului

Operatorul economic este in masurd sid furnizeze
certificate emise de organisme independente prin
care se atestad faptul ca operatorul economic respecta
standardele de protectie a mediului, conform
cerintelor stabilite in anuntul de participare si in
documentatia de atribuire?

4E.1 Da

Informatiile privind standardele de protectia

mediului, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,

4E.2 dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati

informatia care ar permite verificarea.

F. Permiterea controalelor

Operatorul economic permite efectuarea verificarilor
de catre autoritatea/entitatea contractanta referitor la
4F.1 capacitatile economice si financiare, de productie sau Da
tehnice privind executarea viitorului contract de
achizitie publica?

Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de calificare si selectie

Compartimentul se completeaza de catre autoritatea/entitatea contractanta (coloana
nr.2) si operatorii economici (coloana nr.3).

Cod pozitie Continutul cerintelor Raspuns

1 2 3

A. Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse

Operatorul economic este in masurda sa furnizeze in
5A.1 Sistemul informational automatizat ,,Registrul de stat Da
al achizitiilor publice” sau prin mijloace electronice,




sau daca e cazul, pe suport de hartie autorittii
contractante: formularele, certificatele, avizele si alte
documente indicate de catre autoritatea/entitatea
contractantd 1n anuntul de participare si in
documentatia de atribuire?

Obligatoriu

in termen de 3 zile din momentul petrecerii
procedurii de achizitie operatorul economic va
furniza toate documentele, potrivit cerintelor din
anuntul de participare si atasate in program, la
sediul autoritatii contractante.

Informatiile care sd i1 permitd autoritatii/entitatii
contractante sa obtind documentele indicate in anuntul

de participare si in documentatia de atribuire, sunt
5A.2 e S ’ Nu

disponibile gratuit si direct prin accesarea unei baze de
date nationale in orice stat? Daca da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Capitolul VI. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a
contractului de achizitie publica

Compartimentul se solicita de catre autoritatea contractanta doar in cadrul
procedurilor de achizitie publica: licitatia restransa, negociere, dialog competitiv si
parteneriatul pentru inovare.

Cod
pozitie Continutul cerintelor Raspuns
1 2 3

A. indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse

Operatorul economic/candidatul indeplineste criteriile
6A.1 de selectie stabilite de catre autoritatea contractanta in Da
anuntul de participare si in documentatia de atribuire.

Operatorul economic/candidatul dispune si este in
masurd sd furnizeze 1in Sistemul informational
automatizat ,,Registrul de stat al achizitiilor publice” sau
6A.2 | prin mijloace electronice, sau daca e cazul, pe suport de Da
hartie autoritdtii contractante certificate sau alte forme de
documente justificative, dupa cum este cerut in anuntul
de participare si in documentatia de atribuire.




Obligatoriu

in termen de 3 zile din momentul petrecerii
procedurii de achizitie operatorul economic va
furniza toate documentele, potrivit _cerintelor _din
anuntul de participare si atasate in program, la sediul
autoritatii contractante.

Capitolul VII. Declaratii finale

Operatorul economic declara ca informatiile prezentate in capitolele I1 — V (dupa caz
I1-VI) sunt exacte si corect furnizate, cunoscand pe deplin consecintele cazurilor grave
de declaratii false.

Operatorul economic declara in mod oficial, cad poate sa furnizeze la solicitarea
autoritatii/entitatii contractante fard intarziere, certificatele si documentele justificative
solicitate, cu exceptia cazului in care autoritatea/entitatea contractantad are posibilitatea
de a obtine documentele justificative in cauza direct prin accesarea unei baze de date
relevante, care este disponibila gratuit, cu conditia ca operatorul economic sa fi furnizat
informatiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(a),
referinta exacta a documentatiei) care sa 1i permita autoritatii contractante sau entitatii
contractante sa facad acest lucru si se consimte accesul la informatiile mentionate, in
cazul in care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declara in mod oficial ca este de acord ca IM Regia EXDRUPO astfel
cum este descrisa 1n capitolul I sectiunea A sd obtina acces la documentele justificative
privind informatiile pe care le-a furnizat in acest DUAE 1n scopul desfasurarii
procedurii de achizitie ,,Amestecuri de beton asfaltic, emulsii bituminoase, bitum”

Data 21.04.2023

Potop Veaceslav, in calitate de Director General,
legal autorizat sa semnez oferta pentru si in numele
S.A ,,LUSMECON”



https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600161002
https://achizitii.md/ro/public/tender/21073105/lot/11628224/
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